Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas:
................
XIII-A – nas infrações relacionadas com o uso de equipamento de controle fiscal e de sistema
eletrônico de processamento de dados:
.........................
b) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais):
......................
2 – ao contribuinte ou ao credenciado a intervir em equipamento de controle fiscal que

alterar valor armazenado na área de memória de trabalho de equipamento Emissor de
Cupom Fiscal (ECF), ou permitir a alteração, salvo na hipótese de necessidade técnica;”

[...]

na área de memória fiscal do equipamento, não é esta a multa aplicável à situação em exame.
Trata-se de matéria penal, de modo que a interpretação deve atender ao princípio da tipicidade
cerrada. Passo então ao exame da alínea “c”.

A redação da alínea “c” é esta:
“c) R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais):

1 – ao credenciado a intervir em equipamento de controle fiscal que o lacrar ou propiciar o
seu uso em desacordo com a legislação;

2 – ao credenciado a intervir em equipamento de controle fiscal que efetuar intervenção em
equipamento para o qual não possua autorização específica do fisco estadual;